
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

REG. DET. DIR. N. 2147 / 2018
Prot. Corr. 16-5/7-18 - 9 ( 11993 ) 

OGGETTO: Incarico professionale al dott. arch. Enzo Angiolini per la progettazione definitiva ed 
esecutiva  dell'adeguamento  della  zona  camerini  del  Castello  di  san  Giusto  per  la 
trasformazione in Area Museale  - Espositiva – dedicata al nuovo Museo della Scuola, ai sensi  
dell'art.36, comma 2, lettera a) del Dlgs. n. 50/2016.  CIG Z252492720

IL DIRIGENTE DI AREA

premesso che è stata riscontrata la necessità di trovare una  sede idonea per un nuovo Museo 
della  Scuola  che  possa  permettere  l'esposizione  e  la  conservazione   di  documenti,  
testimonianze, oggetti inerenti la storia materiale, pedagogica e didattica della realtà scolastica 
triestina;

valutato  che  all'interno  del  Castello  di  San  Giusto,  sussiste  un'  area  denominata  “zona 
camerini” che con idonei lavori di adeguamento potrebbe ospitare la sede del nuovo Museo 
della Scuola;

accertata l'indisponibilità  all'interno dell'Ente,  per  l'anno 2018,  di  tecnici  disponibili  e  con la 
specifica professionalità trattandosi di intervento da eseguirsi su edificio vincolato;

visto l' art. 24 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modifiche ed integrazioni di cui 
all'art. 14  del    decreto   legislativo   19 aprile 2017, n. 56 che consente  di affidare   incarichi 
di progettazione    a professionisti esterni;

visto l' art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modifiche ed integrazioni di cui 
all'art. 25 del decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 in base al quale, per i servizi di importo 
inferiore  a  40.000,00  Euro  è  consentito  l’affidamento  diretto  da  parte  del  responsabile  del  
procedimento;

dato atto che a tal fine è stato individuato il dott. arch. Enzo Angiolini, con studio in Trieste, via di 
Campo Marzio n. 4, che è in possesso della professionalità e della competenza necessarie per 
lo svolgimento dell'incarico in oggetto;

tenuto conto che il citato professionista ha già eseguito interventi all'interno del Castello di San 

Responsabile del procedimento dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nerio Musizza Tel: 0406758815 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Egidio Balbi Tel: 0406758815 E-mail: egidio.balbi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2147 / 2018



Pag. 2 / 4

Giusto  ed  in  particolare  con  un  incarico  per  collaudo  tecnico  –  amministrativo  ai  lavori  di 
“valorizzazione e restauro del Castello di San Giusto – lotto 1”;

valutato che autorevoli fonti interpretative e giurisprudenza consolidata consentono di ricondurre 
le  prestazioni  di  opera  non  intellettuale  nell'alveo  delle  'prestazioni  di  servizi'  –  come  tale 
disciplinate dalla normativa che regola l'affidamento degli appalti di servizi – anche se rese da 
un lavoratore autonomo al ricorrere contestuale delle seguenti condizioni e presupposti:

- ravvisabilità nel risultato/oggetto finale della prestazione richiesta al soggetto incaricato delle 
caratteristiche del 'servizio/prodotto finito' idoneo a realizzare direttamente il pubblico interesse 
perseguito dalla P.A.

- riconducibilità dello status giuridico della persona fisica affidataria del servizio alla fattispecie  
dell'operatore economico da intendersi quale soggetto che agisce ordinariamente sul mercato 
(e quindi in possesso di partita IVA);

considerato che nel caso di specie ricorrano le condizioni sopra citate in quanto:

- nella prestazione richiesta è assolutamente riconoscibile il  carattere del prodotto finito che 
realizza  il  pubblico  interesse  dell'Ente  (nel  caso  specifico  la  progettazione  definitiva  ed 
esecutiva del nuovo Museo della Scuola all'interno del castello di S.Giusto);

- il dott. arch. Enzo Angiolini è titolare di Partita IVA per l'attività in oggetto;

vista la dichiarazione conservata agli atti, resa dal professionista ai sensi degli art.. 2, 5, 6 e 7 
del D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali e le correlate attestazioni del Dirigente di Area, rese ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del 
Codice di Comportamento del Comune di Trieste;

dato atto che la suddetta dichiarazione sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 53, comma 14, del 
D.lgs. n.  165/2001, nel  sito WEB (RETE CIVICA) dell'Amministrazione contestualmente alla 
pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, comma 127, della L. 662/1996, 
come modificato  dalla  L.  244/07 (finanziaria  2008)  art.  3,  comma 54  ed  ai  sensi  del  D.L.  
83/2012, convertito con L. 134/2012, come modificato dagli artt. 15, 26 e 27 del D.Lgs 33/2013;

visto lo  schema di  contratto  (Patti_Condizioni_Angiolini  –  sub  allegato  A)  e  la  proposta  di  
parcella conservata agli atti, dalla quale risulta l'onorario di euro 16.740,00, più euro 669,60.- 
per contributo previdenziale 4% ed euro 3.830,11.- per l'onere IVA al 22%, per complessivi euro 
21.239,71.-;

dato  atto che   è  stato  concordato  con  il  professionista  che  la  liquidazione  del  compenso 
professionale di cui trattasi sarà effettuata per il 50% (cinquantapercento) alla presentazione 
degli elaborati riguardante il progetto definitivo corredato dai pareri richiesti ed il restante 50% 
(cinquantapercento) sarà liquidato, a saldo, ad avvenuta presentazione del progetto esecutivo 
commissionato;

dato atto che la spesa di euro 21.239,71- trova copertura al cap. 160945 del bilancio corrente;

accertato che  con  la  deliberazione  consiliare  n.  17  dd.  8  maggio  2018,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2018 – 2020;

Responsabile del procedimento dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nerio Musizza Tel: 0406758815 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Egidio Balbi Tel: 0406758815 E-mail: egidio.balbi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2147 / 2018



Pag. 3 / 4

dato  atto che  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011,  la  scadenza  dell'obbligazione 
giuridicamente perfezionata, è l'anno solare 2018;

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno  di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

richiamato l' art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con le modifiche ed integrazioni 
di cui  all' art. 25 del decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56  

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 83, comma 3, del D. Lgs. 6.9.2011, n. 159 e successive modificazioni ed integrazioni;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  affidare, per  le motivazioni  esposte in premessa,  al  dott.  arch.  Enzo Angiolini  con 
studio  in Trieste - Via di Campo Marzio n. 4, l'incarico per la progettazione definitiva ed 
esecutiva dell'adeguamento  della  zona  camerini  del  Castello  di  san  Giusto  per  la 
trasformazione in Area Museale – Espositiva - dedicata al nuovo Museo della Scuola,  
secondo quanto indicato nell'allegato Patti_Condizioni_Angiolini facente parte integrante 
del presente provvedimento; 

2. di dare atto che il corrispettivo spettante al professionista ammonta ad euro 16.740,00.-, 
più euro 669,60.- per contributo previdenziale 4% ed euro 3.830,11.- per l'onere IVA al 
22%,  per  complessivi  euro  21.239,71.-  come  indicato  nella  proposta  di  parcella 
conservata agli atti,  trova copertura al cap. 160945  del bilancio corrente;

3. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione resa dal professionista di cui al punto 
1), ai sensi degli art.. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.4.2013 circa l'insussistenza di 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziali e le correlate attestazioni del Dirigente  
di Servizio, rese ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune 
di Trieste allegate al provvedimento stesso;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno   di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)

Responsabile del procedimento dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nerio Musizza Tel: 0406758815 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Egidio Balbi Tel: 0406758815 E-mail: egidio.balbi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2147 / 2018



Pag. 4 / 4

5. di  dare atto che le  obbligazioni  giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel 
2018;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  le  spese  in  argomento  è  il  
seguente: anno 2018 – euro – 21.239,71

7. di dare atto che la liquidazione del compenso professionale di cui trattasi sarà effettuata 
per  il  50%     (cinquantapercento)  alla  presentazione degli  elaborati  riguardanti  il  progetto 
definitivo  corredato  dai  pareri  richiesti,  mentre  il  restante  50%   (cinquantapercento)  sarà 
liquidato,  a saldo, ad avvenuta presentazione del progetto esecutivo commissionato;

8. di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse, qualora riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni erogate;

9. di impegnare la spesa complessiva di euro di euro – 21.239,71.- al seguente capitolo del  
bilancio 

 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
945

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I E 
SPECIALISTICH
E PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA - 
rilevante IVA

M0001 U.1.03.02
.11.999

00012 01299 N 21.239,71 ANNO-
2018-
21.239,7

Allegati:
patti_e_condizioni_incarico_angiolini.pdf

IL DIRIGENTE DI AREA
 (dott. Fabio Lorenzut) 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 675 E-mail fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Nerio Musizza Tel: 0406758815 E-mail: nerio.musizza@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Egidio Balbi Tel: 0406758815 E-mail: egidio.balbi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2147 / 2018



 Atto n. 2147 del 13/08/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 14/08/2018 18:32:27
IMPRONTA: A4C72D6FAD14F3FC5CC35B3A499E8B45771E6DA98B4BE08B4EC71EA0DCA54A02
          771E6DA98B4BE08B4EC71EA0DCA54A02F4B8A0C54C9891714998E26A9FC4982C
          F4B8A0C54C9891714998E26A9FC4982C5A56308B2BC47C0383FA96179DB42BF4
          5A56308B2BC47C0383FA96179DB42BF42234FAF3E44BA4A09384235BBAF5F25D


